



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

1.1 - O presente Termo de Referência tem por objetivo a aquisição de ferramentas e material de limpeza, com entregas parceladas, para a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para um consumo de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes neste instrumento.

2 – DA JUSTIFICATIVA

2.1 - A aquisição de material de limpeza e ferramentas é necessária para sua utilização nos serviços de manutenção, recuperação, conservação e limpeza das instalações prediais da Sede da Prefeitura do Município, demais prédios públicos municipais, e vias públicas.

3 – DO PEDIDO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

3.1 - O material será solicitado através de ordem de compra enviada a empresa vencedora, que deverá realizar a entrega no Almoxarifado da Prefeitura, localizado na Avenida José Francisco Xavier, 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ.

3.2 - Deve-se observar os horários de entrega, de segunda a sexta-feira, exceto sábados, domingos e feriados, das 08hs às 14hs.

3.3 - O fornecimento será realizado em 03 (três) parcelas.

3.4 - O prazo para a entrega do material será de 10 (dez) dias, contados a partir do primeiro dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da ordem de compra.

3.5 - Correrão por conta da empresa vencedora quaisquer providências relativas à descarga do material, incluindo-se aí a necessária mão de obra.

4 – DO RECEBIMENTO

4.1 - O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) **Recebimento provisório:** O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) **Recebimento Definitivo:** No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.

4.2 - A empresa vencedora garantirá a qualidade de cada unidade do material fornecido, obrigando-se a substituir aqueles que estiverem danificados em razão de transporte, descarga ou outra situação que não possa ser imputada à Administração.



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

4.3 - Em caso de irregularidades apuradas no momento da entrega, o material poderá ser recusado de pronto, no todo ou em parte, mediante termo correspondente, ficando dispensado o recebimento provisório, e fazendo-se disso imediata comunicação escrita ao fornecedor, nos termos dos subitens 4.4 e 4.5.

4.4 - Se após o recebimento provisório, constatar-se que o fornecimento foi efetuado em desacordo com o pactuado ou entregue em quantitativo inferior ao solicitado, a fiscalização notificará por escrito a empresa vencedora para substituir, às suas expensas, o material recusado no prazo de 05 (cinco) dias.

4.5 - Se a empresa vencedora não substituir ou complementar o material entregue em conformidade com as condições exigidas, o fiscal do contrato fará relatório circunstanciado à unidade competente com vistas à glosa da nota fiscal, no valor do material recusado ou não entregue, e a enviará para pagamento, informando, ainda, o valor a ser retido cautelarmente, para fazer face a eventual aplicação de multa.

4.6 - Glosada a nota fiscal, deverá o fiscal do contrato acompanhar o material a ser devolvido, notificando a empresa vencedora para que proceda à retirada deste, às suas expensas, no prazo de máximo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da notificação.

5 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E PREÇO ESTIMADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS					
ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	06	PAR	BOTA DE SEGURANÇA, COURO, COM SOLA EM POLIURETANO (PU) BI-DENSIDADE, COR PRETA, TAMANHO 40, TIPO CANO CURTO	R\$ 44,95	269,70
02	06	PAR	BOTA DE SEGURANÇA, COURO, COM SOLA EM POLIURETANO (PU) BI-DENSIDADE, COR PRETA, TAMANHO 41, TIPO CANO CURTO	R\$ 44,95	269,70
03	04	PAR	BOTA DE SEGURANÇA, COURO, COM SOLA EM POLIURETANO (PU) BI-DENSIDADE, COR PRETA, TAMANHO 42, TIPO CANO CURTO	R\$ 44,95	179,80



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

04	02	PAR	BOTA DE SEGURANÇA, COURO, COM SOLA EM POLIURETANO (PU) BI-DENSIDADE, COR PRETA, TAMANHO 43, TIPO CANO CURTO	R\$ 44,95	89,90
05	04	UND.	CARRINHO DE MÃO, CAÇAMBA EM CHAPA DE AÇO, COM 01 (UMA) RODA, PNEU COM CÂMARA, COMPRIMENTO 80CM, LARGURA 62CM, ALTURA 20CM	R\$ 107,85	431,40
06	06	UND.	ENXADA DE AÇO ALTO CARBONO 1070, LARGURA 30CM, CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M	R\$ 34,08	204,48
07	06	RL.	FIO DE NYLON PARA USO EM ROÇADEIRA COSTAL MOTORIZADA, BITOLA 2,7MM, COR LARANJA, COM NO MÍNIMO 279M	R\$ 135,86	815,16
08	06	UND.	FOICE DE AÇO, COMPRIMENTO DA LÂMINA 40CM, CABO DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,50M	R\$ 40,17	241,02
09	04	UND.	FORCADO DE AÇO, RETO, FORJADO, COM 04 (QUATRO) DENTES, CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M	R\$ 43,04	172,16
10	10	UND.	LÂMINA DE ROÇADEIRA PARA APLICAÇÃO EM GRAMA DENSA E PEQUENOS ARBUSTOS, AÇO INOXIDÁVEL, 02 (DUAS) PONTAS, ESPESSURA 2,0MM	R\$ 26,50	265,00
11	60	PAR	LUVA DE PROTEÇÃO, RASPA DE COURO, TAMANHO ADULTO, TIPO 05 (CINCO) DEDOS, AMBIDESTRA, FORRO DE ALGODÃO, MEDIDA DO PUNHO 20CM	R\$ 19,08	1.144,80
12	06	UND.	PÁ DE AÇO, QUADRADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE (290 X 250)MM, CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M	R\$ 32,51	195,06



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

13	7.000	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, RE-FORÇADO, CAPACIDADE 30L	R\$ 0,25	1.750,00
14	12.500	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, RE-FORÇADO, ESPESSURA DE 10 MICRAS, CAPACIDADE 100L	R\$ 0,67	8.375,00
15	12.500	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, RE-FORÇADO, ESPESSURA DE 10 MICRAS, CAPACIDADE 200L	R\$ 1,00	12.500,00
16	02	UND.	TESOURA PARA PODA, LÂMINA LISA MEDINDO APROXIMADAMENTE 12", CABO DE MADEIRA	R\$ 18,62	37,24
17	78	UND.	VASSOURA TIPO GARI, CEPA DE MADEIRA MEDINDO 60CM, CERDAS DE PIAÇAVA, COM CABO DE MADEIRA	R\$ 21,63	1.687,14
18	78	UND.	VASSOURA, CEPA DE MADEIRA COM CAPA DE FOLHA DE FLANGE MEDINDO 20CM, CERDAS DE PIAÇAVA, COM CABO DE MADEIRA	R\$ 12,10	943,80
PREÇO TOTAL				R\$ 29.571,36	

6 – DO PAGAMENTO

6.1 - O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais do contrato, acompanhada da Ordem de Compra, do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e do termo de contrato assinado e publicado, após autuação da mesma no Protocolo do Município.



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1 - A despesa correrá pelo código de despesa **20.031.000.15.452.0029.2.106 – 3.3.90.30.00 – Ficha 379**, do orçamento vigente do Município de Comendador Levy Gasparian.

Maurício Tavares
Secretário de Serviços Públicos